11-02-2024 11:51:56

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Pelo conceito, entende-se "arquitetura/intervenção hostil’’ como aquela que intenciona afastar pessoas não
desejadas, em especial as que vivem em situação de rua, a exemplo de: elementos rígidos ou pontiagudos sobre
bancos e muretas, gradeamento e cercamento de espaços de uso comum, bancos com divisórias e blocos de concreto
ou de pedras nas calçadas e em baixo de viadutos, entre outros. A questão é velada e pouco discutida, mas vem
recebendo cada vez mais atenção diante da necessidade de se trabalhar por espaços públicos mais democráticos,
acolhedores e inclusivos.

Na Praça da Bíblia, foi inserido gradeamento em espelho d’agua desativado, que passou a funcionar como
depósito de lixo, podendo causar acúmulo de água e consequentemente proliferação de insetos.

Entende-se que o caso no pedido é de arquitetura hostil, já que limita o acesso e a apropriação de porções de
praças públicas que deveriam ser livremente ocupadas como um todo.  Portanto, deve ser analisado e executado
conforme pedido para que seja possibilitado o direito de todos à cidade.

Requer a retirada de intervenção hostil na Praça da Bíblia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-05-2021

RUA HIGINO GUERRA, PRAÇA DA BIBLIA, HIGINO GUERRA, 38.400-472, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 14262/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA RUA OLAVO OLIVEIRA MARQUEZ - EM FRENTE AO Nº 655  E RUA MARIO PEGANINI - EM FRENTE AOS Nº 310; 320 E 340, 34, PRESIDENTE ROOSELVET,

GABINETE DO AMANDA GONDIM

- IMAGENS -

11-02-2024 11:51:56

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 7 de maio de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AMANDA GONDIM

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

AMANDA GONDIM 1

1Total